25 Sed hic incidit dubitatio; quid si consuetudo non solvendi procuracionem non sit generalis in loco, vel provincia, sed una tantum, vel altera ecclesia Episcopum non procuraverit, an nihilominus liceat Episcopo ab ecclesia illa procuracionem exigere.

26 Videtur respondendum licere: nam Concilium in dict. §. In ijs non loquitur de præscriptione, sed de consuetudine, ad eam autem consuetudinis requiritur ut sit generalis in loco, cum sit jus non scriptum universaliter constitutum, ut l. De quitus, ff. de legib. in fin. de iur. natur. §. Ex non scripto, cap. Consuetudo, 1. dist. & notabiliter declarat Azo in summa c. Que sit longa consuetudo, Bart. post Cyn. in l. 2. num. 11. & 12. c. eod. tit. Alexan. conf. 173. Vifo, nu. 7. lib. 6. & hæc est una ex sub-

stantialibus differentiis inter consuetudinem, & præscriptionem, quæ ex consensu singulari inducitur, ut notat glos. ult. in cap. fin. supra de consuetud. Bart. d. num. 11. & Abb. conf. 18. Primum quod communitas, col. 4. vers. Non obstat, sub num. 7. lib. 2. Neque à consuetudine, quæ favorabilis est, licet inferre ad præscriptionem, quæ est odiosa, ut notat Collect. in c. Cum contingat, num. 1. supra de decim. & Bero. conf. 115. num. 37. lib. 1. Item verba illa, in ijs locis, seu provinciis ubi consuetudo est, &c. non adaptantur ad observantiam unius, vel alterius ecclesie, argum. c. Novit. 12. dist. l. Omnes, ibi, Aut provinciam, aut locum, aut regionem, c. de Episcopo & clericis. Facit quod notat glos. in c. 1. in ver. Singularium, de Constitut. lib. 6. Item illa dictio, seu, quæ non est proprie alternativa, sed ponitur interea, quæ sunt ejusdem generis, ut notatur per Doctores in c. Inter ceteras, & ibi plene dixi, supra de prescript. Ostendit Concilium accepisse locum non pro ecclesia particulari, seu loco loci, sed pro dicecesi, aut oppido: alioquin illocum intellexisset pro ecclesia incongruè dixisset in loco, seu provincia. Item eo casu non posset verificari illa verba universalis Concilij, ut gratis omnia fiant, si aliqua ecclesia loci procuracionem solveret, c. Si Romano- rum, 19. dist. Præterea non est credendum Concilium voluisse præservare præscriptionem unius ecclesie in præjudicium alterius, cui accretisset onus solvendi integram procuracionem, arg. c. Cum Man princip. supra de Confl. & c. fin. ibi, Quantocumque inter pauciores, &c. de concess. præben. lib. 6. ad hoc c. Cum causam, supra de præben. Et in c. Procurationes, vers. Hoc adhibito maderamine, supra eod. nam onera simul juncta facilius comportantur, cap. Gaudentes, supra de prescript. cum aliis in proposito adductis per Hostien. in d. c. Procuraciones, num. 4. Dicam ergo respectu talis præscriptionis hæc decretalem non esse correctam: c. Cum expediatis, de elec. lib. 6. Quod enim non mutatur, &c. l. Sancimus, c. de testam. & l. Præcipimus, in fin. c. de appellat. In hoc tamen non audeo quidquam firmare, quia nihil reperio decisum, & consulo ut reloluto petatur à S. Congregatione, cuius est Concilium interpretari.

29 Illud tamen adverte circa hujusmodi consuetudinem negativam, quam Concilium præservat, non solvendi procuracionem; quia ad hoc ut de tali consuetudine dicatur constare, ex ipsius Congregationis sententia non sufficit, ut visitati nunquam Episcopum procuraverint, sed probari oportet Episcopum petivisse procuracionem, & visitatos detrectasse illam solvere, & postea Episcopum per longum tempus acquiescivisse, prout requiritur in facultativis, & declarat Cyn. in l. 2. c. Que sit longa consuetudo, Bald. conf. 201. Casus est alius, num. 1. lib. 2. Abb. d. conf. 18. col. penult. vers. Oportet ergo, lib. 2. & alibi passim Doctores. Hanc autem consuetudinem Sac. Congregatio dixit probandam esse coram Metropolitanò, ut notavi in c. Procuraciones, in fin. sup. eod.

30 Ultimo nota ibi, nisi aliud rationabile ostendatur: posse aliquando legitimam causam subesse cur: procuratio non debetur Episcopo visitanti, & sic non semper procuratio est visitationi annexa, glos. ult. Host. num. 1. in ver. Et ipsi, Butr. num. 5. & alij post eos exemplificant in tribus casibus. Primus est cum ecclesie habent super hoc speciale

privilegium à Sede Apostolica, ut c. Cum instantia, supra eodem. Dixit tamen Sac. Congregatio Concilij regulares exemptos à procuracione pecuniaria non videri exemptos à procuracione vicualibus, sed tantum ab indebita extorsione, 32 habuitque pro valde dubia decisione Rotæ, quod revocata exemptione à visitatione non cessatur revocatio exemptio à procuracione, justique suaderi partibus ut iterum adirent Rotam. Secundus casus est cum allegatur præscriptio non à subito, sed nomine alterius Prælati, ut c. Cum ex officio de prescript. Tertius est cum ecclesie tanta paupertate laborant ut Episcopum procurare non possint, c. Odoardus, de solut. tunc enim tenentur Prælati suis sumptibus expleri visitationis officium, argum. cap. Cavendum, & cap. Placuit, 10. quest. 3. & cap. Tam nunc, 28. quest. 1. & notat Hostien. in cap. Procuracionis, num. 4. & post eum Jo. Andr. ibidem num. 6. in ver. Vel plures, Butr. num. 5. Cardin. num. 3. & alij communiter. De quo tamen omissus, ut in quest. seq.

QUARTO an Episcopo visitanti hospitalia pauperum infirmorum debetur procuratio, necne Die 8 Novembris 1623. in sacra Congregatione Concilij, cui interfuerunt Sac. Romane Ecclesie Cardinales à Monte, Millinus, & cap. Placuit, De Zoll. Roma, Cajetanus, S. Sever. D. Torres, & Boncampagnus cum propolium fuisset superscriptum dubium, Cajetanus censuit procuracionem non deberi, ductus rationibus, & autoritatibus expressit in voto, quod incipit, Proposito hoc dubio: & in specie ponderavit textum in cap. Statutum, §. In super, de prescript. lib. 6. ibi, [Sed & ubi notabiliter fuerint pauperes, etiam pro expensis nil prorsus exigat ab eisdem.] Item ponderavit verbum textus in cap. Placuit, 1. 3. quest. 2. ibi, (Si verò aut paupertas illum, aut necessitas retinet, nihil exigat ab illo.] Per quem textum glos. agens de procuracione in cap. Cum instantia, in ver. Pragrarari, supra eod. [Imo, inquit, à paupere non debet exigere, quia nec iudex exigit spertulas à pauperibus, in Auth. de Mandat. Princip. §. Si tibi quoque coll. 3. nec etiam tenuis vitæ homines sub adventu officialium injuriis affici debent, ff. de off. Præsid. l. Illucis, §. 2. supra eod. cap. Ea que, Dabitur enim Episcopis lac ad bibendum, ut dicit Joannes, in cap. Illud, 10. quest. 3. Ne rubentibus buccis prædicent jejuniorum doctrinam, 35. dist. cap. Sexta die, nec bibent ultra tertiam vicem, 44. dist. In illa palea Quando, & comedent lar dum, vel carnes cum aceto, Cade erogat. milit. ann. l. 1. lib. 12.] Hactenus verba gl. Nec putavit referre quod quadam hospitalia amplius habeant redditus: nam cum omnes erogari debeant in usus pauperum juxta Clem. Quia contrigit, de relig. num. 1. Si qua in parte ex detractone procuracionis minuere, procuratio per indirectum exigetur à pauperibus ipsis, qui tamen ad victualia non tenentur secundum prædictam glossam, quam ibi sequuntur Host. Jo. Andr. Anchar. Abb. & communiter Doctores. Archiepiscopus alios referens in c. Romana, n. 1. in ver. De pluri- bus, de censib. lib. 6. & in specie de hospitalibus infirmorum, & leproforum; hoc tenent in d. Clem. Quia contingit, Cardin. num. 18. Imob. num. 23. ad fin. & Bonifacius Vitalin. num. 94. ubi concludunt hospitalia hujusmodi quamvis possint visitari, tamen non teneri ad procuracionem, quia omnia sunt